H 2 tes.

tes dixerit. Quicunq; se scire aliquid ostentat coram præceptore suo, mortis reus fit. Respōdit illi (Ben Syra,) Ad-huc tu non es præceptor meus, hactenus enim nequicq; à te didici. Cōfestim dixit Rabbi ad Ben Syram. Dic Aleph. Respondit & dixit. Ne nimium sollicitus sis in corde tuo, multos siquidē sollicitudo occidit: Statim turbatus Rabbi dixit. Nihil est aliud quicquam in mūdo, quod me diuexet, nisi quod deformem habeo uxorem. Sed tu dic Beth, Respondit, Propter formosam mulierem multi perierunt, Et robusti quiq; ob eam interfecti fuerunt. Ad quem dixit Rabbi. Quia reuelauī tibi secretum meum, & locutus sum tibi de uxore mea, quod ea deformis sit, ob id tu sic mihi respondeas. Fortassis displicet tibi, quod reuelarim tibi arcam meum. Verum dic Gimel, Respondit: Reuela arcātūm, cuidam ex millibus, etiam sī multi sint, qui tibi bene esse cupiant. Ad quem iterum dixit. Tibi certe secretum meum reuelauī, & nulli alij. Quin consilium mihi da, ea in re, quam tibi modo dicam. Cupio enim repudiare uxorem meam, eo quod multo formosiorē domi meæ habeam. Sed dic Daleth, Respondit: Abstrahe carnem tuam à muliere uenusta, tanquam à carne prunarum instar adurente. Ad quem iterū dixit Rabbi. Quid ergo faciam, nam quoties ingredior domū meam, ipsa uagatur ob oculos meos, quam & perpetuo intueor, eo quod placeat mihi. Sed dic He, Respondit: Absconde oculos tuos, à muliere formosa, ne forte te capiat rete eius. Dixit ad eū Rabbi. Mi fili, quo reti capiar? Num ueneficijs quæ in me exercebit? Ego scio quod nō sit unquam uenefica futura, eo quod maritus eius prior, tenuem habuerit barbam, ego uero densam. Verum dic Vau, Respondit: Væ ei qui indulget oculis suis, quos nouit dedito esse libidini, unde certe nihil boni ad eum reddit. Sed dic Zain, Respōdit: Ne sis ex illis qui uel tenuem, uel densam fouent barbam, nescis enim quid de te statutū sit?

SETENTIAE MORALES

sit. Dixit ad eum Rabbi, Nolo accipere tuum consilium, eò quod cogito ducere eam in uxorem, cui etiam sunt septem filiae, & mihi unquam quae erunt in domo mea, & alent me honorifice. Verum dic Beth, Respondit: Chari sunt omnibus hominibus masculi, Vix autem ei qui pater est foemellarum. Dixit ad eum Rabbi. Certe septem filiae mihi sunt quæ nent, ac faciunt quicquid operis est in domo mea. Ipsæ quidem sunt in domo mea tanquam oliva uiridis, & tanquam hortus elegans. Quomodo erga tu dicis, uxæ illi, qui filiarum pater est. Nisi enim foemellæ essent, unde uiri provenirent? Cui respondit Ben Syra. Pauperem certe uane & frustra consolaris. Sic enim dixerunt sapientes nostri (piæ memorie,) Bene ei qui filios habet masculos, Et uxæ patri foemellarum. Insuper & in hora qua filia prodit ex utero matris suæ, in lucem huius seculi, cœlum, terra, sydera & quicquid est creaturarum in mundo, lugent propter eam. Adhæc quoque si filia nascatur alicui, atque roges quid uxor pepererit, respondere solet submissa uoce, demissio capite, compressisque in terram oculis: filiam peperit. Si uero filius natus est, respōdet diserte, hilariter, bene meditatus, ex parte rectaque fronte, Filium peperit. His auditis Rabbi, iussit ut pronunciaret Teth. Cui respondit: Thesaurus uanus est filia patris suo, à qua sibi in tantum timet, ut noctu nihil dormiat. Cuius causam cum interrogasset Rabbi, simulque eo Ben Syra, Iod literam efferre iussisset, Respondit: Parum dormiet, puellam qui adhuc inuenem custodit, timet enim in forte seducatur in adolescentia sua, & adultior facta scortari adfuescat. Ad quæ dixit Rabbi. Quecunque locutus es, uera sunt. Nam nunquam aliquis magis anxius est, quam cum filiam domi habet. Sed dic Caph, Respondit: Filiam si elocaueris, sollicitus eris admodum, num liberos sit paritura nec ne. Et si consenserit, timebis ne forte uenefica fiat. Dixit ad eum Rabbi, dic Lamed, Respondit:

H 3 Ne

Ne dormias in adolescētia tua. Et in senectute tua ne dicas
 uxorem uetulam, Nam uetula debilitat uires tuas, etiam si
 iuuenis sis, uxor uero iuuenis & uirgo, auget tibi uires &
 robur. Dixit ad eum Rabbi, dic Mem, Respondit: Aquæ
 uxoris quæ adhuc uirgo & iuuenis est, dulces sunt, au-
 gentq; uires, Aquæ uero uxor uetulæ, amaræ sunt, tanq;
 absynthium, debilitantq; uires, habentq; se uelut cisterna,
 cuius aquas uetus absorbet. Dixit ad eum Rabbi, dic Nun,
 Respondit: Excute te ipsum à muliere mala, quæ imperio-
 sius contra te loquitur, nam mala mulier, similis est rabidis
 canibus, propter quam fores claudas, nihil morans, etiam si
 blande loquatur, ac respondeat tibi. Dixit ad eum Rabbi,
 dic Samech, Respondit: Literatus qui docet (alios,) uxorē
 ducat uirginem, non maritatam. Aquæ enim uirginis, tuæ
 solæ erunt, aquæ uero eius quæ maritum habuit, eas iam
 antea aliis præter te exauisit. Dixit ad eū Rabbi, dic Ain,
 Respondit: Oculos tuos absconde à muliere uidura, nec
 cōcupiscas pulchritudinem eius in corde tuo, nam filij eius
 filij sunt fornicationum. Dixit ad eum Rabbi, dic Pe, Re-
 spondit: Auerte faciem tuam à socijs malis, nec cum eis cō-
 suetudinem habeas, prohibe pedem tuum ab eis, ne copia-
 ris reti eorum. Dixit ad eum Rabbi, dic Zade, Repsondit:
 Absconde mi filii diuitias tuas in uita tua, atq; hæredibus
 tuis ne dederis, usq; ad diem mortis tuæ. Dixit ad eum R.,
 dic Kuph, Respondit: Compara tibi diuitias, & uxorem
 bonam, quæ timet Deum. Multiplica quoq; liberos, (nihil
 curans,) etiam si cētum acquisiueris. Dixit ad eum Rabbi,
 dic Res, Respōdit: Elonga te à uiciniis malis, necq; particeps
 fias societatis eorum, nam pedes eorum ad malum currūt,
 & properant ut effundant sanguinem. Idem tamen beni-
 gnus esto, erga uicinos, tametsi mali sint, atq; imperti eis de
 alimonia tua, sic fiet, ut in tempore quo tibi ad iudicium
 standum erit, pro te testimoniu ferat. Dixit ad eum Rabbi
 dic

SENTENTIAE MORALES

dic Schin, Respondit: Audi mi domine uerba mea, & auri-
bus percipe sermones meos. Da operam ne in contentio-
nem uenias cum uiciniis tuis. Et si animaduerteris in so-
cijstuis rem malam, ne illam temere diffames. Dixit
ad eum, dicit Taph. Respondit: Da operam ut
habeas aurum, & omnis generis diui-
tias. Nec tamē thesaurum tuum
uxori tux, ut cuncte ea
bona sit, re-
uelaris.

FINIS SENTENTIARVM BEN SYRAE
Alphabeti secundi.

הַרְבוֹ עַלְיוֹן וְתַחֲרָא
כְּרוֹ שְׁתַדָע וְתַבָּז
הַיְשִׁיב בֶּל עַגְנִיו וְדַבְרִיו
אֲשֶׁר בָּזְזִירָא אָוֹמֵר לְךָ
הַכְּתוּב אָוֹתָם עַל לְוַחַת לְבָךְ
תְּזַכֵּיר וְלֹא תִשְׁכַּח כָּל יָמֵי תְּזִינָה
כְּזַהֲבִים וְתִשְׁבַּל בְּכָל בְּאַשְׁנָה

הַזְּמַנְתָּה
בְּזַהֲבָה
בְּזַהֲבָה

1
Res. 2067 v.

Rev. 2067² V.

D. GASTALDI LIBRARIO

ספר טוביה

בלשׂוֹן עֲבָרִי עַמְתַּחַת בְּלֶשׂוֹן
רוּמַנִּי בְּצִדּוֹ עַל יִדֵּי
פָּאוּרִי בָּאֲדִי

TOBIAS HEBRAIC CE CVM VERSIONE LA- TINA E' REGIONE, PER PAU- LVM FAGIVM.

D. GASBARI HELDELINQ

PAVLVS FAGIVS ITE=

RVM. S. D.

P
Lacuit & Tobiam ex hebræo à me in latinum transla-
tum, tibi potissimum quoq; dedicare, doctiss. Helle-
line. Quod certus sim, hunc apud te nō ingratum hospitē
futurum, quod hinc maxime colligo. Retulit mihi commu-
nis amicus noster charissimus, tibiq; admodum familiariter
notus, Gasbar Zeigerus, quantum illi Tobiæ libellum
cōmendaris, cum is nuper apud te Lindauij in ædibus tuis
esset, tecumq; in colloquium & disputationem uenisset, de
moribus hominū Algoicorum, qui quales sese in præsen-
ti pestis calamitate, hoc tempore apud nos graſantis de-
clarent, tibi non est incognitum. In tantum enim Algoica
gens, proh dolor, hoc malum abhorret, ut uel cōiunctissimi
quiq; amici, sese mutuo destituant, pesteq; enecatos, ad
dies aliquot prorsus inhumatos deserant. Ibi tu piissimi
Tobiæ egregium pietatis exemplum, recte & apposite
quidem in medium adduxisti, atq; imitandum proposui-
sti. Ut qui non in uiuentes tantum, sed & in uita defun-
ctos, studium misericordię ac pietatis suae declarauit. Istud
enim uerum pietatis opus, iuxta hebræorum sententiam
esse creditur, quod in mortuum, à quo nulla prorsus recō-
pensatio sperari potest (quod illi גְּמִילוֹת חֶסְדָּים uocant)
confertur. Erit autem nimirum libellus iste tibi eo gratior,
quod illum tibi in nativa lingua sua, nempe hebræa, qua
primum omnium æditus fuit, aspicere licet. Habent enim,
uti nosti, singularem quandam gratiam atq; fragrantiam,
quæ in primitiua sua lingua magis, quam in aliena consy-
derantur. Nam semper quodammodo gratius est pomuri,
quod ab ipsa matre arbore decerpitur. Et suauius est uinū,
quod ex ipso dolio in quod primū infusum est, hauritur.

Nec

EPISTOLA NVNCUPATORIA.

Nec dubium est, quin Tobías noster primum omnium hebraice scriptus fuerit, qui postea ex hebræo in græcum & Chaldeum, unde D. Hieronymus, ut testatur in prologo suo, suum traduxit, manauit. Argumētum etiam est, quod in hebræo, ut est ingenium linguae sanctæ, præsertim in rebus sacris, omnia succinctius & solidius habentur, in alijs enim translationibus uidetur aliquid humani assutū esse. Mihi certe non displicet eorum sententia, qui putant hunc librum, comica quadam ratione conscriptū esse, ab hebreo quodam sanctissimo viro, qui in eo nobis, boni, pīq̄ patris familiās, in uero cultu ac timore dei familiā suam probe instituentis, & nihil non miseriarum experientis, à quibus tamen omnibus tandem gratia dei liberatur, oculos ponit. Cui sane personarum nomina, quæ in hoc scripto cōmemorantur, pulchre cōueniunt. Tobiae enim à bonitate, probitate, & pietate nomen est, à quo & alius Tobias, filius, paternam indolem egregie exprimens, æditur. Ita enim plerūq; fit, ut parentum moribus similes euadantur, quod hebræi hebraice sic eloquuntur כמייעשי אברת id est, facta parentum imitantur filij, & prouerbialiter רחילא בחר רזילא אזלא רברא בחר עובדיה id est, ouis sequitur ouem, & filius sequitur operam patris sui. Hanna à gratia nomen habet, & representat bonam matrē familiās, marito suo in omnibus morigeram. Asmodæus dæmonij nomen est, à שמייד id est, delendo, & deuastando deductum. Hunc hebrei dæmonum regem esse tradunt, quem & alio nomine Samaël appellat. Quod dæmonij genus, primum omnium in orbem prodijſse tradunt, condita muliere, ipsiq; Adamo in coniugē adducta: de illo enim hebræi sic scribunt בכיתת האשה בא גם ברז כי דבר זהנה בזמה ומיתך בא עפמה השטן הוא יציר הארץ והוא מלך הרים והוא ספיאל הוא נחש שהטיל סב הרים ווועצמה בנהה וסיבכ מיטה לאדם באקילת פְּרִי

EPISTOLA NVNCUPATORIA.

Id est, postquam uenit mulier, uenit etiam contemptus: Nam uerbum domini contempsit. Statimq; uenit cum ea Sathan, hoc est, affectio prava: Angelus scilicet mortis, qui dicitur Samaël, ipse est serpens ille qui proiecit uenenum mortis & uirus in Euam, atq; ita occasio mortis fuit ipsi homini, ppter eum fructus (uetiti). Is inq; Cacodæmon est, qui cōiuges exagitat & exasperat, author omnium rixarū & discordiarum. Cum illo Saræ certamen est, quæ tandem adiuta angelo dei, uictrix abit, unde & à uincendo, superando & præualendo nomen accepit. Nam Sara principem & uictricem significat. Raphaēli angelo Dei, à נָשָׂא id est, curādo & medendo nōmē est, per hunc enim Deus omnibus malis, miserijs, & afflictionibus nostris, modo nō frangamur & ab eo non desciscamus, medet & finē facit. Idem quoq; Angelus & Azaria ab adserēdo auxilio diuino appellatur, sunt enim Angeli, ut habet epistola ad hebræos, liturgica pneumata, i. administratorij spiritus, qui in ministeriū emittuntur, ppter eos, qui heredes erunt salutis. Hęc obiter tātum & breuibus delibare uisum est, quod apud alios, explicatiū & prolixius habeantur. Porrò si roges mi Heldeline, è quibus nam terris, Tobias hebræus ad nostras appulerit oras, noueris, illum ex urbe Constantinopolitana, Iudeorum opera nobis contigisse. Nec suppositicum esse Tobiam, uel à me, uel ab alio nostri seculi homine lingue hebraicæ perito, hebraismo donatum esse: sed ab ipso germano authore, eoq; nato hebræo, ante multos annos hebraicè cōscriptum fuisse. Id quod facile iudicare potest, qui hebraismi peritus est, quem libellus iste egregie resipit, & ad stilum bibliacum proxime accedit. Ex exemplari itaq; uetusto atq; Cōstantinopoli impresso, hunc nostrum Tobiam, quem ex hebreo latinum factum, primum Christianis legendum exhibemus, desumpsimus: sicut & Ben Syræ sententias. Hinc certè coniectura est, & alios adhuc optimos libros hebraicos, præsertim bibliacos, eosq; apocryphos

EPISTOLA NVNCVPATORIA.

cryptos, qui in hebreæ lingua à nobis desyderantur, apud gentem Iudaicam, maxime in illis locis agentem latitare. Ego profecto à uiris fide dignis audiui, alicubi & Iesum Syrach, quem nos Ecclesiasticū vocamus, totū hebraicum in bibliotheca quadam extare, quem adeptum uti spero, & tibi alijsq; hebraicæ linguæ studiosis, cōmunicare minime grauabor. Tu interim istis meis lucubratiūculis, donec meliora ex officina nostra in communem canditorum linguæ sanctæ utilitatem proferamus, animū oblecta, Quod ut primo quoq; tempore fiat, operā dabimus, si isthac tibi & alijs non ingrata esse intellexerimus. Vale bene & semper, in Christo communi nostro redemptore, quem ut laboribus meis faueat, ac benigniter aspíret, nūquām non pro me sanctissimis precib; tuis interpel-